
 

 

 

●医療情報取得加算 

当院では、マイナンバーカードによるオンラインでの保険資格確認を行っております。マイナ保険証の利用に 

ご協力をお願いいたします。 

 

 

●医療 DX 推進体制整備加算 

当院では質の高い医療を実現するため、患者様の同意のもと、マイナンバーカードを介して患者様の他院に 

おける診療情報（受診歴/薬剤情報/特定健診情報）等を取得し診療に活用します。 

 

 

●在宅医療 DX 情報活用加算 

オンライン資格確認等システムにより取得した医療情報等を活用して診療を実施しています。 

マイナ保険証利用を促進するなど、医療 DX を通じて質の高い医療を提供できるように取り組んでおります。 

電子処方箋の導入や電子カルテ情報共有サービスの活用も実施して参ります。（今後導入を予定） 

訪問診療時に、マイナンバーカードのご提示にご協力をお願いいたします。 

 

 

●情報通信機器を用いた診療（オンライン診療） 

当院では、情報通信機器を用いた診療を行っております。ただし、初診時には向精神薬の処方はできませんので、 

ご了承ください。 

 

 

●一般名処方加算、後発医薬品使用体制加算 

 一部の医薬品について、全国的に十分な供給が難しい状況が続いています。当院では、患者様に必要な医薬品を 

確保するため、後発医薬品の使用促進を図るとともに、医薬品の安定供給を実現するため、下記の取り組みを実 

施しています。 
 

  ・一般名処方 

後発医薬品（ジェネリック医薬品）がある医薬品を外来処方する際に、患者様に説明した上で、医薬品の「商 

品名」ではなく「成分名（一般名）」を処方箋に記載することがあります。一般名処方を行うと流通量が低下 

している医薬品であっても、調剤薬局において同じ成分・薬効の医薬品に変更することが可能になり、患者 

様が薬局で支払うお薬代を抑えることもできます。 
 

  ・後発医薬品使用体制 

   医薬品の供給不足等が発生した際には、医師と薬剤師が相談して、入院患者様の治療計画を適宜 見直してお 

ります。流通状況によっては、患者様に投与する薬剤を変更する場合もございますが、事前にご説明いたし 

ますのでご安心ください。 

 

施設基準（詳細） 



●外来腫瘍化学療法診療料１ 

当院では、化学療法を行っている患者様の不安や心配を軽減するべく、下記の体制を整備しております。 
 

・患者様のご相談等に、専任の医師/看護師/薬剤師が 24 時間対応できる連絡体制を有しております。 

・急変等により入院が必要となった場合には、当該患者様が入院できる体制を確保しております。 

・化学療法の治療内容（レジメン）の妥当性を、評価し承認する委員会を開催しています。 

・患者様が働きながら治療を行えるよう、患者様と雇用主様から勤務情報等をご提出いただき、患者様の勤務 

環境の変化を踏まえて、療養上必要となる指導を行います。 

 

 

●院内トリアージ実施料 

診察前に医師又は看護師が症状をうかがい、患者さまの緊急度・重症度を判断し、より早期に診察を要する 

患者さまから診察を優先していきます。 

診察の順番は、来院された患者さまの緊急度・重症度によって決定するものであり、受付した順番とは限りませ

ん。したがって場合によっては待ち時間が長くなる場合がありますのでご了承ください。 

 

 

●協力対象施設入所者入院加算 

当院は、下記に掲げる介護保険施設等の協力医療機関であり、24 時間対応可能な連絡体制を有し、緊急時等に 

備え入院受入体制を確保しております。 
 

社会福祉法人治生会 船橋あさひ苑 千葉県船橋市旭町４丁目９－１ 047-430-7781 

社会福祉法人ノテ福祉会 ノテ船橋 千葉県船橋市高根町１６６５－２ 047-404-1684 

社会福祉法人ノテ福祉会 ノテ南船橋 千葉県船橋市若松２－３－５１ 047-402-2400 

 


